w w w . m a d d a l e n a . i t
3 2
1
w w w . m a d d a l e n a . i t
Газосигнализатор бытовой
 «СТРАЖ»
Группа выполнения S
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ

сигналов при достижении этими газами пороговых концентраций в воздухе,
управление автоматическими защитными устройствами.
Структура обозначения газосигнализаторов «Страж» группы
выполнения «S» приведена в таблице 1.
Газосигнализаторы, в соответствии с требованиями ДСТУ EN 50194
выпускаются следующих типов:
- газосигнализаторы типа А, которые выдают световую и звуковую
сигнализацию тревоги, а также сигнал, который, в зависимости от модели,
может прямо или косвенно управлять автоматическими защитными
устройствами (вентиляторами, отсечными электрическими клапанами),
дополнительными световыми табло, внешними звуковыми сигнальными
устройствами (таблица 3).
- газосигнализаторы типа В, которые только выдают световой и
звуковой сигналы тревоги.
 3
Наличие (отсутствие) канала связи для интеграции
в системы дистанционного контроля:
Без обозначения - канал отсутствует;
R - канал RS-485 (EIA-485)
G - каналы RS-485 и GSM / GPRS;
Z - канал RS-485 и радиоканал;
F - каналы RS-485, GSM / GPRS и радиоканал
C - канал подключения к двухпроводной шины СЕЛ
W- канал Wi-Fi
Вариант крепления:
Без обозначения - вариант крепления непосредственно на стену;
E - Вариант с креплением на настенный разъем (шнуром
питания не комплектуется).
Источники и напряжение питания:
K - 110 - 220 В, частотой 50/60 Гц;
L - 12 - 24 В постоянного тока;
M - 110 - 220 В, частотой 50/60 Гц, 12 - 24 В постоянного тока;
N - 110 - 220 В, частотой 50/60 Гц и встроен резервный
автономный источник питания;
Р – 12 - 24 В постоянного тока и встроен резервный автономный
источник питания;
Q - 110 - 220 В, частотой 50/60 Гц, 12 - 24 В постоянного тока и
встроен резервный автономный источник питания.
Код типа управляющего выхода:
Без обозначения - отсутствует;
Цифры от 2 до 5 (согласно таблице 3).
Тип газосигнализатора по обеспечению выдачи сигналов
тревоги и управляющих сигналов:
А - обеспечивают выдачу визуального и акустического сигналов
и сигналов управления;
В - обеспечивают только выдачу визуального и акустического
сигналов.
Код датчика (чувствительного элемента) и вида
контролируемого газа:
Комбинация двух цифр от 10 до 99 (согласно таблице 2).
Группа выполнения:
S - газосигнализаторы со встроенными датчиками газов.
Таблица 1. Структура обозначения газосигнализаторов «Страж»
группы исполнения «S».
S
 X
X
 Х
 X
 Х
 X
 Х
 4
     Таблица 2. Коды датчиков (чувствительных элементов) и
газы, которые контролируют газосигнализаторы «СТРАЖ» группы
исполнения «S».
код
датчика
и газа
вид газа
Номинальное значение порога
срабатывания сигнализации,%
10 метан 0,5% (10% НКГР) *